ATA DE REALIzAcA0 PREGAO PRESENCIAL No 2019.044i?50

OBJETO: AQUISIcAO DE PEcAs, PNEUS E LUBRIFICANTES PARA . AN Ee
FROTA DE VEICLJLOS PERTENCENTE A ADMINI5TRAçA0 MUNICI
CONFORME ANEXOS DESTE CERTAME. 	 01 	rics

Aos 15 (quinze) dia do mês de maic de 2019, as 09:00horas, na Sala da Cornissão rffff&nente de
Licitaçôes, situada Na Prefeitura Municipal de Arneiroz, localizada na Praça Joaquim Felipe, NO 15,
Centro, Arneiroz-Ce, CEP: 63.670-000 - e-mail: Iicitacaoarneiroz(äg mail. com  Telefone (88) 3419-
1020, estando presentes o Pregoeiro Antonio Victor Lurran Araüjo Viana e sua equipe de apoio
composta por Francisco Huendel Alencar Bezarra e Ana Lucia Carvalho de Brito, nomeados
pela Portaria no 7412019, de 01 de Abril de 2019. 0 Pregoeiro ANTONIO VICTOR LURRAN
ARAUJO VIANA, corn a finalidade de dar continuidade no pregAo observando as disposiçôes
contidas no Edital, deu inIcio aos trabalhos corn a classificaçâo das empresas, obtendo os seguintes
resultados:

LOTE 28 	R$ 8.127,00
LOTE 29 	R$ 9.252,60

( Is

e c#t:;sPq

LOTE30
129.442,60

frHANl±t..

LOTE 31 	R$ 5.509,00 	 \%.
LOTE 32 	R$ 9.016.00

LOTE 10 R$ 46.420,00 Observaçâo 1: LOTE - 17, no item 6, a soma
está divergente a empresa cotou no valor de

LOTE 17 	R$ 28.674,00 R$: 180,00, sendo corrigido pela equipe para
R$: 2.160,00, alterando assim o valor total

DEMONTIER 	LOTE 23 R$ 59.840,00 do referido lote para R$: 28.674,00.
MENDONA DE 	 Observaçao 2: LOTE - 30, no item 10, a

ARAUJO JUNIOR - 	 soma está divergente a erflpresa cotou no
ME 	 O ct 	valor de R$: 8.000,00, sendo corrigido pela

LOTE 30 130.490,00 equipe para R$: 10.000,00, alterando assim
o valor total do referido lote para R$:
130.490,00, totalizando urn valor global de
R$: 265.424,00.

UCITANTE
cä?s BsERvAOEs

oo
LOTE 3 R$ 9.684,00

LOTE 10 R$ 55.480,60

M P NASCIMENTO
LOTE 17 R$ 45.757,56

-ME  LOTE 23 R$ 73.516,00 Sem observacaes

LOTE30
161.022,00

LOTE 32 R$ 8.746,60

LICITANTE
Ca?XgS

oBsERvAçOEs .

TAUA COMERCIO LOTE 03 R$ 19.773,00 .

DE SANEANTES in Sem observaçaes
EIRELI-ME L.JIL.. 	I '.1 1W

R. PEIXOTO DA
SILVA JUNIOR - ME

LOTE 23 R$ 97.812,00

Sem observaçOes

d~~2 	4~
rN

LOTE 24 R$ 47.894,00
LOTE 25 R$ 41.817,60
LOTE 26 R$ 18.638,40
LOTE 27 R$ 7.928,80
LOTE 28 R$ 12.771,00
LOTE 29 R$ 14.539,80

LOTE 30 	R$
20340Q80 	 / cOM!

LOTE 02 	R$ 3.097,60
LOTE 03 R$ 17.167,20

FRANCISCO 	LOTE 10 R$ 86.710, 00 Obsefl(açao 1: A empresa nao cotou

AIRTON SALES 	LOTE 17 R$ 77.821,00 corretamente
Os valores por extenso de

todos os lotes, repetindo assim em todos os ALEXANDRE
LOTE 23 	 lotes cotadas pela mesma.

102.270,00
LOTE 32 	R$14.812,00

LOTE 03 R$ 9.648,00 PROPOSTA 	DESCLASSIFICADA.
LOTE 10 R$ 55.300,00 Observacao 1: Conforme exames
LOTE 17 R$ 45.678,00 detalhados da proposta, foram detectadas

HFPNEUSEIRELI — LOTE 23 	R$ 73.241,00 situaçôes de inabilitaçâo da empresa, esta
ME

R$ equipe identificou que encontra-se suspense
LOTE 30 	160.416,50 temporária de 	participar de Iicitacão,

coriforme item 2.1.1, deste edital a mesma
LOTE 32 	R$ 8.720,00 esté suspense ate 06107/2020.

LICITANTE cXs oi%o OBSERVAcOES

DOUGLAS LINO
LOTE 10 R$ 97.000,00

LOTE 17 ioo.L,00
VIEIRA - ME Sem observacoes

LICITANTE
. cäXs 0BsERvAcOES

16-  t jor

E. ALVES
NASCIMENTO - ME

LOTE 10

LOTE 17

R$ 38• 400 00 Observaçao 1: A empresa não cotou
' 	corretamente o nümero do lote, sendo qua a

mesmo citou a referéncia do LOTE 16,
R$ 20• 033 80 sendo o correto o LOTE 17. Observaçao 2:

' A referenda da proposta que a mesmo citou
PREGOEIRA e o correto é PREGOEEEO.

DIONISON
PEREIRA ARAUJO

—ME

LOTE 10 R$66.352,00
LOTE17 	R$51.420,16
LOTE 23 R$78.249,60

A ^^

Sem
kjyaO

J. S. ALEXANDRE
	LOTE 23 	102.86 	 Sem observaçaes (liLt

JUNIOR - ME

LOTE3O 	co

FRANCISCO 	 PROPOSTA 	DESCLASSIFICADA.

CRISTIANO 	 I 	 Observação 1: não contem assinatura na

ROBERTO DE I LOTE 16 I 	- 	(proposta do seu representante Iega

OLIVEIRA - ME 	 Observaçao 2: não cotou todos Os itens d
LOTE 16.

PROPOSTA 	DESCLASSJFICADA.
Observaçäo 1: nâo contem assinatura na

FRANCISCO A DO 	LOTE 23 	- 	proposta do seu representante legal.
NASCIMENTO 	 Observaçao 2: não cotou todos as itens do

SERVICOS - ME 	 LOTE 23.

DMDEARALJJO

Observaçäo 1: Conforme exames
detalhados da proposta, foram detectadas
situaçöes de inabilitaçâo da empresa, esta
equipe identificou que encontra-se suspensa
temporária de participar de Iicitaçâo,
conforme item 2.1.1, deste,edital ak  mesma

&131M

está suspensa ate 28/0812023. Observacao
2: não contem assinatura na proposta do seu
representante legal. Observaçao 3:
proposta totalmente em desconformidade
corn produtos solicitado no edital.

Entre os dias 10 a 15 do mês de maio do ano 2019, foram feitas as analises e a classificaçâo das
propostas de preço. Dando continuidade nas análises foi detectado urna restriçào nojal da
transparência de 02 (duas) des 16 (dezesseis) empresas participantes do certmçcpDØrn
observaçoes descritas em ata. 	 / *

p) 	 -

Apos a analise passou-se a etapa de apresentacAo de lances verbais, onde pprgitttqbjoii
negociar corn as empresas presentes, obtendo êxito na negocracão do refendb !bØqdhfOtrfle
mapa em anexo. 	 A
A equipe de pregâo verificou a documentacAo de habilitacão, conforme as exigénc *8jftTW 	o
Edital, da empresa participante, obtendo os seguintes resultado: V. T. R. DE ARAU 	- ME,
empresa foi vencedora do lote 1, dando assim o direito da equipe abrir seu envelope de habilitacão,
e em seguida foi constatada qua empresa está devidamente habilitada conforme exigéncias do
edital, em seguida fol verificado que no lote 2, a empresa FRANCISCO AIRTON SALES
ALEXANDRE - ME, estado classificado para a fase de lances verbais, mas o mesmo nâo
compareceu na sessão pUblica, vencendo a empresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, em seguida
passou - se para o lote 3, verificou que a empresa M. P. NASCIMENTO - ME, está classificada em
primeiro lugar, o pregoeiro convocou a empresa RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA —ME,
perguntando se o mesmo tern oferta de lance para o referido tote, tendo como resposta negative,
convocando assim a ernpresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, o mesmo ofertou lance verbal conforme
rnapa em anexo, passando pam os lotes 4,5,6,7,8 e 9, a equipe de pregão constatou que a Unicañ
empresa que manifestou interesse nos referidos totes foi a empresa V. T. R. DE ARAUJO - ME,
pregoeiro tentou negociar corn a referida empresa rnas nâo obteve êxito na negociação, passando
para o lote 10, a empresa E. ALVES NASCtMENTO - ME, empresa foi vencedora do lote 10,
dando assim o direito da equipe abrir seu envelope de habilitaçâo, e em seguida foi constatada qua
nao se habilitou por nAo atender os itens 5.2.2 - Prova de situaçâo regular perante a Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, estando a mesma vencida, item 5.3.1 - näo apresentou
atestado de capacidade técnica, item 5.4.1 - ernpresa apresentou o balanço patrimonial, rnas o
mesmo não corresponde ao ültimo exercIcio social e item 5.4.2 - Certidão negativa de faléncia e
concordata expedida pelo Distribuidor Judicial, a mesma esté vencida e sendo uma cópia sem esta
autenticada, item 5.5.2 - não apresentou a certidão. Fica assim a equipe de pregão resguardada
de abrir prazo pare o item 5.2.2 - regularização fiscal par nâo ser 0 ónico item em desconforrnidade
com edital. Assim foi convocada a segunda classificada DEMONTIER MENDONA DE ARAUJO
JUNIOR - ME, empresa foi vencedora do lote 10, dando assim a direito da equipe abrir seu
envelope de habilitação, e ern seguida foi constatada que ernpresa näo se habilitou par nâo
apresentar toda documentaçâo solicitada neste edital, apresentou somente os itens 5.1.2 -
requerirnento de empresário e o item 5.1.3 letra (A) - fazenda federal (CNPJ), e foi constatado
também dentro do envelope de habilitacâo da empresa 20 (vinte) folhas em branco, convocando
assim a terceira colocada V. T. R. DE ARAUJO - ME, empresa fol vencedora do lote 10. Como
esta equipe ja tinha feito toda a analise de sua documentaçâo foi dectarada vencedora do lote, em
seguida passou-se para os totes 11,12,13,14,15 e 16, a equipe de pregâo constatou que a Unica
ernpresa que manifestou interesse nos referidos lotes foi a empresa V. T. R. ARAUJO ME, a

pregoeiro tentou negociar corn a referida empresa mas não obteve êxito nh,,eg3Wi7tbt/
declarada vencedora dos lotes acima correlacionados, em seguida passou pan a o Mtfr 1}jtb9p6
que a empresa J. M. V. SANTANA COMERCIAL - ME, esté classificada em prirñbwa Iugar; o
pregoeiro convocou as empresas M. P. NASCIMENTO - ME e V. T. R. DE ARAUJO - ME
perguntando se Os mesmos tern ofertas de lances para o referido lote, tendo corno resposta
negativa, entâo o pregoeiro abriu seu envelope de habilitação, e em seguida foi constatada que a
empresa não se habilitou por nao atender os itens 5.1.1 - presentou documento, mas o mesmo
nâo está autenticado, item 5.1.3 - apresentou o alvará de funcionamento da empresa rnas o rnesrno
e uma cópia e näo está autenticado, item 5.3.1 - apresentou o atestado da empresa mas o mesmo
e uma cOpia e não está autenticado, item 5.4.1 - ernpresa nâo apresentou a balanço patrimonial,
item 5.4.2 - Certidâo negativa de falencia e concordata expedida pelo Distribuidor Judicial, a rnesma
é urna cOpia sem esta autenticada, item 5.5.1 - apresentou as declaraçOes, sendo as rnesmas uma
cOpia sern esta autenticadas, entâo o pregoeiro convocou a segunda colocada a ernpresa V. T. R.
DE ARAUJO - ME, que foi vencedora do referido lote, passando para Os lotes 18,19,20,21 e 22, a
equipe de pregão constatou que a Unica empresa que rnanifestou interesse nos referidos lotes foi
a empresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, o pregoeiro tentou negociar corn a referida empresa mas
nao obteve exito na negociaçâo foi declarada vencedora dos lotes acima correlacionados, em
seguida passou para o lote 23, onde foi constatada que a empresas V. T. R. DE ARAUJO - ME,
está classificada em primeiro lugar, o pregoeiro convocou as empresas M. P. NASCIMENTO - ME
e RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA - ME, perguntando se os mesmos tern ofertas de lances
pars o referido lote, tendo corno resposta negativa, entâo foE declarada vencedora do lote acima
mencionado a empresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, passando para os lotes 24,25,26,27,28 e 29,
verificou que a ernpresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, está classificada em primeiro lugar, o pregoeiro
convocou a empresa R. PEIXOTO DA SILVA JUNIOR - ME, estado classificado para a fase de
lances verbais, mas a mesrno optou por nâo oferta lance, vencendo a empresa V. T. R. DE
ARAUJO - ME, passando para o lote 30, verificou que a empresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, está
classificada em primeiro lugar, o pregoeiro convocou as empresas M. P. NASCIMENTO - ME e
DIONISON PEREIRA ARAUJO - ME, estado classificado para a fase de lances verbais, mas as
mesmos optaram por não oferta lance, vencendo a ernpresa V. T. R. DE ARAUJO - ME, passando
para o lote 31, onde fol constatado que apenas a empresa V. T. R. DE ARAUJO - ME manifestou
interesse no referido lote, o pregoeiro tentou negociar mas nâo obteve êxito, a mesma foi declarada
vencedora do lote, em seguida passou para o lote 32, onde a empresa RAFAEL ALVES CASTRO
DE SOUSA - ME, está classificada em prirneiro lugar, o pregoeiro convocou as ernpresas M. P.
NASCIMENTO - ME, se o mesrno tern oferta de lance, tendo corn resposta negativa, em seguida
convocou a licitante V. T. R. DE ARAUJO - ME, perguntando se o mesmo tern oferta de lance
tendo com resposta positiva, tudo conforme mapa comparativo de precos, chegando ao seguinte
resultado:

- JMP*SAaNcEQoM yAoRTENSO

V. T. R. DE ARAUJO tote I R$ 40.777,80 quarenta mu, setecentos e setenta e
sete reais e oltenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lote 2 	I R$ 1.892,80
mil oltocentos e noventa e dois reds e

- oitenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO ZfLcte3 R$ 8.500,00 alto mil e quinhentos reais

V. T. R. DE ARAUJO -- R$ 403 	10
quarerita mu, trezentas e setenta e olto

- reals e dez centavos
-

V.
• 	 I 	. . 	. 	 •-\ _u_—

dezoito mil, cento êent3r&s ' T. R. DE ARAUJO Lote 5 	. R$ 18.142,60
- 	-

- reais e sessentaQenta)p1-g3-
-] 	- --,- 	-

dezesseis mil, trezentos e vinte e sete V. T. R. DE ARAtJJO Lote 6 R$ 1632750
.

'
- 	- 	 - reais e cinquenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lote.7. R$ 1653750 dezesseis mil, quinhentos e trinta e
- zo  .

' sete reals e cinquenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO - 	Late 8 R$ 32.807,60 trinta e dais mu, oitocentos e sete reals

-  Lbte

e sessenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO R$ 4 456 20 quatro mil, quatrocentos e cinquenta e

.
' seis reals e vinte centavos

. 	 -
-

cinquenta e dois mu, setecentos e V. T. R. DE ARAUJO - . 	Late 10 R$ 52 780,00
oltenta reals

V. T. R. DE ARAUJO Late 11 R$ 21.74060 vinte e urn mu, setecentos e quarenta
reals a sessenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lowjt R$ 9.93160 nove mil, novecentos e trinta e urn reals
- . - 	 .

MR  e sessenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Sote 13 . R$ 14.831,60 quatorzernil, oitocentos e trinta e um
reais e sessenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO
UAI

•. 	Lotèl4 R$ 22410,50 vinte e dois mil, quatracentos e dez
. reais e cinquenta centavos

... -

V. T. R. DE ARAUJO V.
. Late15 R$ 27.802,60 e sete mil, oitocentas e dais reais

.
e_sessenta_centavos

V. T. R. DE ARAUJO Late 16 R$ 2423750 vinte e quatra mil, duzentos e trinta e
sate reals e cinquenta centavos

:  quarenta mil, novecentos e dois reais e V. T. R. DE ARAUJO Lote R$ 40 902 40

M
- 	.$ 	'It

. 	-: Lote 18

.
' quarenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO R$ 39.462,50
trinta e nave mil, quatrocentos e
sessenta e dois reals e cinquenta

centavos

V. T. R. DE ARAUJO R$ 18.501,00 dezaito mil, quinhentas e urn reals

vinte e quatro mil, quinhentos e urn V. T. R. DE ARAUJO - Lot 	20 R$ 24501,40
p.

. reais e quarenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO
P' NE

.Lote,21. R$ 27.841110
vinte e sete mil, oitacentas e quarenta e

dez urn reais e 	centavos

V. T. R. DE ARAUJO
•cn .

Lote 22 R$ 31.689,00 trinta e um mil, seiscentos e oitenta e
. %

-. nave reais

V. T. R. DE ARAUJO . 	Late 23 R$ 62 244,00
sessenta e dais mil, duzentos e

quarenta e quatro reals

V. T. R. DE ARAUJO R$ 30.478,00 trinta mil, quatraceritos e setenta e alto
reais

.

V. T. R. DE ARAUJO . 	. Loté 26 vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e R$ 26 358 50
oito reals e cin39pnta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lots 26 R$ 11.860,80 onze mu, oltocentosesessenta reals e
oftenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lote 27 R$ 5.045,60 cinco mil :quarentaednco reais e
sessenta centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lots 28 . R$ 8.127,00 olto mu, canto e vinte e sets reals

Late 21 V. T. R. DE ARAUJO R$ 9.25260 nave mil, dois 1:: te

canto e vinte a nove mil, quatrocentos e
V. T. R. DE ARAUJO Lote 30 . R$ 129.442,60 quarenta e dois reds e sessenta

- centavos

V. T. R. DE ARAUJO Lots 31 R$ 5.509,00 cinco mil, quinhentos e nove reals

V. T. R. DE ARAUJO . 	 Lote 32 R$ 7.550,00 Tsete mil, quinhentos e cinquenta reals

Erttâo o pregäo acima mencionado teve como vencedora a empress: V. T. ft DE ARAUJO - ME,
totalizando urn valor global de - R$ 832.320,00 (oltocentos e trinta e dois mu, trezentos e vinte reais)

o Pregâo Presencial NO 2019.04.25.1, chegou so resultado final o pregoeiro deu u 	de 24
(vinte e quatro) horas pars a empress V. T. R. DE ARAUJO - ME, apres 	 ta
consolidada. 	 . 	- q

D
Tendo em vista algumas observaç

LIE
öes que a empress: 	 FUU%

> HF PNEUS EIRELI - ME, empress foi credenciada, fol aberto as envelop
a classificação e apOs essa fase teve sua proposta desclassificada
suspensa temporariamente de participar de Iicitaçôes no CEIS, a licitante
lugar no LOTE 3.

Participantes das empresas que rubricaram a docurnentaçâo de habilitacaoj
> HF PNEUS EIRELI - ME
> M. P. NASCIMENTO - ME
• DIONISON PEREIRA ARAUJO - ME
• RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA —ME

Assim a equips de pregão abriu o prazo de 3 (trés) dies pars apresentaçAo de ikecurso conforrne o
Art. 4, inciso XVIII, Lei Federal n° 10.520, de 17/0712002 - Lei qua Regulamenta o Pregâo. ApOs
lida e cumprida todas as clàusulas do edital convocatOrio. Finalmente, de tudo se fez constar da
presents ata que após lida e rubricada par todos os presentes, segue assinada pelo Pregoeiro, sua
equipe de apoio e pelos representantes. Foi declarada encerrada a presents sessâo, a devida ata
ficara disponIvel no portal de Iicitaçães dos municipios do estado do Ceará no site
http://municipios.tce.ce.pav.br/licitacoes/ . Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi
encerrada a sessâo. Arneiroz-Ce, 15 de maio de 2019

MEMBROS I FUNQOES ASSINATU
ANTONIO VICTOR LURRAN ARAUJO VIANA

Pregoeiro \b cJ- 	 tKcrr..
FRANCISCO HUENDEL ALENCAR BEZERRA cJ

Equipe de Apolo So
ANA LUCIA CARVALHO DE BRITO

Ai 	L)LLa PxxysjpL 	,
Equipe de Apoio

N° 	 EMPRESAS 	 ASSINATURA

1 	 V. T. R. DEARAUJOME 	 manr ,j,

2 	DEMONTIER MENDONQA DE ARAUJO
AUSENTE

- 	 JUNIOR - ME

3 	 M. P. NASCIMENTO - ME

TAUA COMERCIO DE SANEANTES EIRELI-
- 	 ME

5 	R. PEIXOTO DA SILVA JUNIOR - ME 	 AUSENTE

6
FRANCISCO AIRTON SALES ALEXANDRE -

	 5ENTE
ME 	 - 	 -

7 	 HF PNEUS EIRELI - ME

8 	 DOUGLAS LINO VIEIRA - ME 	 AUSENTE

9 	RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA -ME 	 IS oft

10 	J. M. V. SANTANACOMERCIAL-ME 	 ASENTE

11 	 E. ALVES NASCIMENTO -ME

12 	DIONISON PEREIRAARAUJO -ME

13 	J. S. ALEXANDRE JUNIOR - ME 	 AUSENTE

FRANCISCO CRISTIANO ROBERTO DE
AUSENTE

OLIVEIRA - ME
FRANCISCO A DO NASCIMENTO SERVIOS

AUSENTE
-ME

16 	 D M DE ARAUJO 	 AUSENTE